

平成17年11月期

個別中間財務諸表の概要

平成17年7月28日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

コード番号 4995

(URL <http://www.sankei-chem.com>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 福谷 明

問合せ先責任者 役職名 取締役総務本部長 氏名 宮下 武久

決算取締役会開催日 平成17年7月28日

上場取引所 福

本社所在都道府県 鹿児島県

TEL (099) 268-7588

中間配当制度の有無 無

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 17年5月中間期の業績(平成16年12月1日~平成17年5月31日)

(1) 経営成績

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月中間期	3,192	8.9	52	-	64	-
16年5月中間期	3,504	11.3	65	40.2	56	38.9
16年11月期	6,620		76		67	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	
17年5月中間期	40	-	4.09
16年5月中間期	25	45.6	2.48
16年11月期	6		0.61

(注) 1. 期中平均株式数 17年5月中間期 9,830,296株 16年5月中間期 10,083,118株 16年11月期 9,958,077株

2. 会計処理方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
17年5月中間期	-	-
16年5月中間期	-	-
16年11月期	-	2.00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月中間期	6,446	1,446	22.4	147.06
16年5月中間期	6,779	1,535	22.6	156.10
16年11月期	5,566	1,501	27.0	152.68

(注) 1. 期末発行済株式数 17年5月中間期 9,829,865株 16年5月中間期 9,834,924株 16年11月期 9,832,370株

2. 期末自己株式数 17年5月中間期 367,135株 16年5月中間期 362,076株 16年11月期 364,630株

2. 17年11月期の業績予想(平成16年12月1日~平成17年11月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	6,300	10	1	1.00	1.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 0円10銭

上記業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しており、多分に不確定な要素を含んでおります。

従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と大きく異なる結果となる可能性があります。

中間貸借対照表

(単位: 千円、未満四捨五入)

期 別 科 目	当 中 間 期		前 中 間 期		増 減	前 期	
	平成17年5月31日現在		平成16年5月31日現在			平成16年11月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I. 流動資産	5,251,837	81.5	5,646,807	83.3	394,970	4,427,328	79.6
現金及び預金	669,188		781,860		112,672	729,524	
受取手形	1,510,132		1,792,205		282,073	1,190,270	
売掛金	1,535,537		1,564,628		29,090	1,293,016	
たな卸資産	1,479,162		1,467,429		11,733	1,145,950	
その他の流動資産	59,035		64,865		5,830	86,448	
貸倒引当金	1,218		24,180		22,962	17,880	
II. 固定資産	1,193,882	18.5	1,132,387	16.7	61,495	1,138,288	20.4
1. 有形固定資産	629,638	9.8	637,905	9.4	8,267	614,197	11.0
建物及び構築物	304,793		300,341		4,452	287,893	
機械装置及び運搬具	148,458		163,040		14,583	151,696	
土地	138,356		138,356		-	138,356	
その他の有形固定資産	38,031		36,168		1,863	36,252	
2. 無形固定資産	3,095	0.0	3,155	0.0	60	3,125	0.0
3. 投資その他の資産	561,149	8.7	491,327	7.3	69,822	520,966	9.4
投資有価証券	345,147		351,094		5,947	346,660	
その他の投資	246,748		172,394		74,354	206,467	
貸倒引当金	30,746		32,161		1,415	32,161	
資産合計	6,445,718	100.0	6,779,194	100.0	333,476	5,565,616	100.0

(単位:千円、未満四捨五入)

期 別 科 目	当 中 間 期 平成 17 年 5 月 31 日現在		前 中 間 期 平成 16 年 5 月 31 日現在		増 減 金 額	前 期 平成 16 年 11 月 30 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I. 流動負債	4,420,580	68.6	4,517,535	66.6	96,955	3,314,783	59.5
支払手形	808,363		890,418		82,055	390,414	
買掛金	1,264,186		1,309,326		45,140	955,990	
短期借入金	2,108,402		2,072,586		35,816	1,432,780	
未払法人税等	2,892		15,305		12,413	118,665	
賞与引当金	78,240		83,817		5,577	94,409	
その他の流動負債	158,498		146,084		12,415	322,524	
II. 固定負債	579,537	9.0	726,422	10.7	146,885	749,600	13.5
長期借入金	153,418		275,500		122,082	314,140	
退職給付引当金	233,785		268,998		35,213	250,126	
その他の固定負債	192,334		181,925		10,410	185,334	
負債合計	5,000,117	77.6	5,243,958	77.3	243,840	4,064,383	73.0
(資本の部)							
I. 資本金	664,500	10.3	664,500	9.8	—	664,500	11.9
II. 資本剰余金	295,451	4.6	295,451	4.4	—	295,451	5.3
1. 資本準備金	295,451		295,451		—	295,451	
III. 利益剰余金	429,794	6.7	520,691	7.7	90,897	489,689	8.8
1. 利益準備金	112,792		112,792		-	112,792	
2. 任意積立金	355,000		375,000		20,000	375,000	
3. 中間(当期)未処分利益	37,998		32,899		70,897	1,898	
IV. その他有価証券評価差額金	91,683	1.4	89,928	1.3	1,755	87,171	1.6
V. 自己株式	△35,827	△0.6	△35,334	△0.5	494	35,579	△0.6
資本合計	1,445,601	22.4	1,535,236	22.7	89,636	1,501,233	27.0
負債及び資本合計	6,445,718	100.0	6,779,194	100.0	333,476	5,565,616	100.0

中間損益計算書

(単位:千円、未満四捨五入)

期 別 科 目	当 中 間 期		前 中 間 期		増 減	前 期	
	自 平成16年12月1日 至 平成17年5月31日		自 平成15年12月1日 至 平成16年5月31日			自 平成15年12月1日 至 平成16年11月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	3,191,688	100.0	3,503,578	100.0	311,889	6,619,824	100.0
売 上 原 価	2,539,174	79.6	2,697,755	77.0	158,581	5,126,239	77.4
売 上 総 利 益	652,514	20.4	805,822	23.0	153,309	1,493,585	22.6
販売費及び一般管理費	704,935	22.0	740,973	21.2	36,038	1,417,235	21.4
営 業 利 益	52,421	△1.6	64,849	1.8	117,270	76,350	1.2
営 業 外 収 益	10,059	0.3	14,035	0.4	3,976	34,545	0.5
営 業 外 費 用	21,584	0.7	22,595	0.6	1,011	43,938	0.7
経 常 利 益	63,947	△2.0	56,289	1.6	120,236	66,956	1.0
特 別 利 益	16,777	0.5	-	-	16,777	3,835	0.0
特 別 損 失	9,677	0.3	9,398	0.3	279	10,322	0.1
税引前中間(当期)純利益	56,847	△1.8	46,891	1.3	103,738	60,469	0.9
法人税、住民税及び事業税	2,112	0.1	16,063	0.4	13,951	36,217	0.5
過年度法人税等追徴額	-	-	-	-	-	83,483	1.3
法人税等調整額	18,728	△0.6	5,866	0.2	24,595	53,191	△0.8
中間(当期)純利益	40,231	△1.3	24,962	0.7	65,193	6,040	△0.1
前期繰越利益	2,233		7,937		5,705	7,937	
中間(当期)未処分利益	37,998		32,899		70,897	1,898	

売上高明細表

(単位:千円、未満四捨五入)

期 別 科 目	当 中 間 期		前 中 間 期		増 減	前 期		
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	
			%		%			%
農 薬	殺 虫 剤	1,741,292	54.6	1,931,266	55.1	189,974	3,913,491	59.1
	殺 菌 剤	560,667	17.6	513,397	14.7	47,270	1,101,369	16.6
	殺虫殺菌混合剤	246,912	7.7	263,713	7.5	16,801	486,173	7.3
	除 草 剤	307,201	9.6	374,480	10.7	67,280	516,726	7.8
	そ の 他	230,719	7.2	317,562	9.1	86,843	414,530	6.3
	小 計	3,086,791	96.7	3,400,419	97.1	313,628	6,432,288	97.2
	そ の 他	104,897	3.3	103,159	2.9	1,738	187,535	2.8
	合 計	3,191,688	100.0	3,503,578	100.0	311,889	6,619,824	100.0

(注) 当社は受注生産を行っておりません。

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 棚卸資産

総平均法による原価法によっています。

(2) 有価証券

満期保有目的有価証券

償却原価法によっています。

子会社株式及び関連会社株式

総平均法による原価法によっています。

その他の有価証券

時価のあるもの

中間期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理、売却原価は総平均法により算定)によっています。

時価のないもの

総平均法による原価法によっています。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

平成10年4月以降取得の建物

定額法によっています。

その他の固定資産

定率法によっています。

(2) 無形固定資産

定額法によっています。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

a 一般債権

貸倒実績率法によっています。

b 貸倒懸念債権及び破産更生債権

財務内容評価法によっています。

(2) 賞与引当金

従業員への賞与支給に備えるため、支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しています。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しています。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

5. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

貸借対照表及び損益計算書の注記

1. 中間貸借対照表に関する事項

	当中間期	前中間期	前 期
(1) 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しています。			
(2) 有形固定資産の減価償却累計額	2,440,238 千円	2,396,486 千円	2,422,950 千円
(3) 担保に供している資産			
有形固定資産	315,016 千円	325,411 千円	326,646 千円
有価証券及び投資有価証券	61,632 千円	61,632 千円	61,632 千円

2. 中間損益計算書に関する事項

	当中間期	前中間期	前 期
(1) 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しています。			
(2) 営業外費用のうち支払利息	20,092 千円	21,537 千円	40,485 千円
(3) 固定資産減価償却実施額	29,589 千円	33,379 千円	68,758 千円
(4) 特別利益の主な内訳			
貸倒引当金戻入益	16,777 千円	- 千円	3,738 千円
(5) 特別損失の主な内訳			
役員退職慰労金	8,600 千円	4,800 千円	4,800 千円
固定資産除却損	1,049 千円	4,098 千円	4,612 千円
その他	28 千円	500 千円	910 千円

3. リース物件の所有権が借り主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に係わる注記
EDINET による開示を行っているため記載を省略しております。

4. 有価証券

当中間期、前期及び前中間期のいずれにおいても、子会社及び関連会社株式で時価のあるものはありません。